

深圳中富电路股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

深圳中富电路股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深圳中富公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	1,536,725,440.77	1,440,351,927.97	6.69%	1,082,031,027.07
归属于上市公司股东的净利润（元）	96,598,179.55	96,298,640.86	0.31%	102,955,632.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	67,965,760.74	90,916,704.09	-25.24%	93,067,336.71
经营活动产生的现金流量净额（元）	85,250,710.16	71,406,703.71	19.39%	68,144,515.16
基本每股收益（元/股）	0.55	0.66	-16.67%	0.78
稀释每股收益（元/股）	0.55	0.66	-16.67%	0.78
加权平均净资产收益率	8.89%	12.19%	-3.30%	17.73%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	1,850,268,461.70	1,822,165,921.68	1.54%	1,041,447,091.91
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,128,136,231.42	1,054,932,745.96	6.94%	632,029,347.50

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产变动情况

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产：					

货币资金	265,096,042.77	14.33%	233,172,410.82	12.80%	13.69%
交易性金融资产	46,000,000.00	2.49%	132,000,000.00	7.24%	-65.15%
应收票据	64,603,721.06	3.49%	62,744,222.22	3.44%	2.96%
应收账款	350,316,054.92	18.93%	397,171,142.76	21.80%	-11.80%
应收款项融资	14,927,451.81	0.81%	6,936,377.98	0.38%	115.21%
预付款项	1,592,200.54	0.09%	1,364,824.70	0.07%	16.66%
其他应收款	6,321,558.03	0.34%	5,493,378.78	0.30%	15.08%
存货	376,263,042.39	20.34%	440,239,079.83	24.16%	-14.53%
其他流动资产	45,037,071.23	2.43%	38,603,317.88	2.12%	16.67%
流动资产合计	1,170,157,142.75	63.24%	1,317,724,754.97	72.32%	-11.20%
非流动资产：					
长期应收款	0.00	0.00%	2,883,106.47	0.16%	-100.00%
长期股权投资	9,072,706.33	0.49%	5,064,533.18	0.28%	79.14%
固定资产	414,264,728.97	22.39%	340,563,299.86	18.69%	21.64%
在建工程	158,590,043.46	8.57%	38,708,915.48	2.12%	309.70%
使用权资产	17,197,046.25	0.93%	68,676,804.42	3.77%	-74.96%
无形资产	17,422,282.11	0.94%	18,848,492.21	1.03%	-7.57%
长期待摊费用	20,067,918.02	1.08%	13,466,047.44	0.74%	49.03%
递延所得税资产	34,693,257.56	1.88%	6,761,387.88	0.37%	413.11%
其他非流动资产	8,803,336.25	0.48%	9,468,579.77	0.52%	-7.03%
非流动资产合计	680,111,318.95	36.76%	504,441,166.71	27.68%	34.82%
资产总计	1,850,268,461.70	100.00%	1,822,165,921.68	100.00%	1.54%

报告期内：

- 1、交易性金融资产：减少 0.86 亿元，主要为减少购买对公结构性存款所致。
- 2、应收款项融资：增加 115.21%，主要为报告期部分票据重分类至应收款项融资的额度增加所致。
- 3、长期应收款：减少 100%，主要为报告期设备融资租赁到期所致。
- 4、长期股权投资：增加 79.14%，主要为报告期新增对中为先进封装投资所致。
- 5、在建工程：增加 309.70%，主要为投资设备及工程增加所致。
- 6、使用权资产：减少 5,147.98 万元，主要为报告期融资租赁设备到期所致。
- 7、长期待摊费用：增加 49.03%，主要为工程装修费用增加所致。
- 8、递延所得税资产：增加 413.11%，主要为报告期依据所得税优惠政策第四季度购买的固定资产全额扣除、并允许加计扣除产生累计未弥补亏损所致。

(二) 负债变动情况

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比变动
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
流动负债：					
短期借款	40,000,000.00	5.54%	38,241,309.05	4.98%	4.60%
应付票据	203,524,782.84	28.18%	199,050,979.06	25.94%	2.25%
应付账款	353,031,792.29	48.89%	387,300,371.34	50.48%	-8.85%
合同负债	1,145,112.19	0.16%	1,730,421.97	0.23%	-33.82%
应付职工薪酬	28,491,133.90	3.95%	26,119,982.41	3.40%	9.08%
应交税费	1,805,087.93	0.25%	6,622,931.53	0.86%	-72.74%
其他应付款	1,768,095.34	0.24%	2,142,682.76	0.28%	-17.48%
一年内到期的非流动负债	12,934,642.91	1.79%	18,473,467.95	2.41%	-29.98%
其他流动负债	24,096,498.75	3.34%	35,750,207.74	4.66%	-32.60%
流动负债合计	666,797,146.15	92.34%	715,432,353.81	93.25%	-6.80%
非流动负债：					
租赁负债	5,344,325.32	0.74%	17,549,800.07	2.29%	-69.55%
长期应付款					
递延收益	1,834,705.38	0.25%	2,788,960.69	0.36%	-34.22%
递延所得税负债	17,869,208.87	2.47%	1,429,529.05	0.19%	1150.01%
其他非流动负债	30,286,844.56	4.19%	30,032,532.10	3.91%	0.85%
非流动负债合计	55,335,084.13	7.66%	51,800,821.91	6.75%	6.82%
负债合计	722,132,230.28	100.00%	767,233,175.72	100.00%	-5.88%

报告期内：

- 1、合同负债：减少 33.82%，主要为预收货款减少所致。
- 2、应交税费：减少 72.74%，主要为报告期依据所得税优惠政策使得应交所得税减少所致。
- 3、其他流动负债：减少 32.60%，主要为未终止确认的应收票据减少所致。
- 4、租赁负债：减少 1,220.55 万元，主要为部分租赁到期所致。
- 5、递延收益：减少 34.22%，主要为报告期转入其他收益影响所致。
- 6、递延所得税负债：增加 1,643.97 万元，主要为报告期依据所得税优惠政策允许第四季度购买的固定资产全额扣除。

（三）股东权益情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
股本	175,796,000.00	175,796,000.00	0.00%
资本公积	594,236,551.06	594,236,551.06	0.00%
其他综合收益	3,029,581.21	-1,703,084.70	277.89%
盈余公积	20,321,127.89	12,997,412.75	56.35%
未分配利润	334,752,971.26	273,605,866.85	22.35%
归属于母公司所有者权益合计	1,128,136,231.42	1,054,932,745.96	6.94%
所有者权益合计	1,128,136,231.42	1,054,932,745.96	6.94%

报告期内：

- 1、其他综合收益：增加 277.89%，主要为汇率影响外币财务报表折算所致。
- 2、盈余公积：增加 56.35%，主要为母公司计提法定盈余公积增加所致。

（四）利润表情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
一、营业收入	1,536,725,440.77	1,440,351,927.97	6.69%
营业成本	1,311,576,577.47	1,185,226,715.87	10.66%
税金及附加	8,350,973.48	7,450,828.58	12.08%
销售费用	25,169,980.86	20,590,667.35	22.24%
管理费用	32,466,170.27	29,118,866.32	11.50%
研发费用	74,027,230.94	64,626,510.75	14.55%
财务费用	-3,960,401.37	5,701,744.38	-169.46%
加：其他收益	11,721,559.53	5,662,122.29	107.02%
投资收益（损失以“-”号填列）	5,502,419.88	2,064,707.77	166.50%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	2,314,707.94	-9,233,282.48	-125.07%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,937,882.83	-18,156,268.25	-28.74%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-3,035,936.21	-647,830.73	-368.63%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	92,659,777.43	107,326,043.32	-13.67%
加：营业外收入	343,608.76	238,222.88	44.24%
减：营业外支出	346,832.71	943,150.09	-63.23%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	92,656,553.48	106,621,116.11	-13.10%
减：所得税费用	-3,941,626.07	10,322,475.25	-138.18%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	96,598,179.55	96,298,640.86	0.31%

报告期内：

- 1、财务费用：减少 169.46%，主要为报告期汇率波动影响汇兑损益所致。
- 2、其他收益：增加 107.02%，主要为报告期政府补贴增加所致。
- 3、投资收益：增加 166.50%，主要为报告期购买理财产品收益增加所致。
- 4、信用减值损失：减少 125.07%，主要为报告期应收账款回款较好使得计提坏账准备减少所致。
- 5、资产处置收益：减少 368.63%，主要为报告期固定资产处置损失增加所致。
- 6、所得税费用：减少 138.18%，主要为报告期依据所得税优惠政策影响所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	1,351,758,802.12	1,179,891,316.02	14.57%
经营活动现金流出小计	1,266,508,091.96	1,108,484,612.31	14.26%
经营活动产生的现金流量净额	85,250,710.16	71,406,703.71	19.39%
投资活动现金流入小计	1,805,084,379.33	1,259,480,758.33	43.32%
投资活动现金流出小计	1,913,636,171.99	1,554,181,854.03	23.13%
投资活动产生的现金流量净额	-108,551,792.66	-294,701,095.70	-63.17%
筹资活动现金流入小计	427,585,153.36	595,126,395.25	-28.15%
筹资活动现金流出小计	389,983,469.35	285,300,230.32	36.69%
筹资活动产生的现金流量净额	37,601,684.01	309,826,164.93	-87.86%
期末现金及现金等价物余额	204,150,615.38	177,385,641.92	15.09%

报告期内：

- 1、投资活动产生的现金流量净额同比减少 63.17%，主要为报告期收回的交易性金融资产较多，而上年度投资交易性金融资产较多，以及报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。
- 2、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 87.86%，主要为上年度公司上市发行股份相应地吸收投资收到的现金影响所致。

深圳中富电路股份有限公司董事会

2023 年 4 月 21 日